beæaperit (norat enim Dei mentem atque institutum), Bersab'ra rem ad Davidem desert. Davides, qui per se Joabum afflicti supplicio nollet, quod is multos laboris ipsius causa pertulisset, Solomonio filio consuluit ut eum interficeret, ne juvenentum ipsius floccifaceret. Idem ei dat consilii de Semejo plano seditioso homine; quem tamen ipse tulerat, licet multis ab eo fuisset aliquoties injuriis affectus. Secundum hæc regno potitur Solomo, et fratrem suum Ornam interficit. Idem Joabo accidit, quamquam is ad aram Dei profugisset. Lex enim divina homicidam, qui ad templum fugisset, interficere jubet.

Hinc Solomo cum mille aliquando victimas immolasset, Deo supplicat, et sapientiam prudentiamque sibi ut largiatur orat. Nam Deus ipse per somnum ei se obtulerat et aliquid ab se uti postuleret jusserat. Ille vero respondens: « Tu me, inquit », in patris mei Davidis locum suffecisti, famulum tuum. Ego vero puer adhuc sum admodum, et per ætatem res necdum administrare possum. Quamobrem famulo tuo d. mentem docilem ad regendum populum tuum, utque jus ei dicere ex ipsa æquitate possim. **181** Tum Deus: « Quando, ait, te istud petisti, non longam ætatem, non divitias, non hostium tuorum necem, sed prudentiam ad discernenda jura postulasti, scito me tibi quod in votis erat concessisse. En tantam mentis prudentiam atque sapientiam tibi largior, ut tibi par inter reges nemo neque ante te fuerit, neque post te sit futurus. Quodsi traditam a me vitæ rationem patris tui Davidis exemplo secutus fueris, etiam tibi ætatem producam. » Secundum hæc fanum extruit, atque Deum precatur ut aperitis ac vigilantibus oculis divinam hanc ædem respiciat, et homines in ea supplicantes exaudiat. Tum altera vice Deus ei perinde se obtulit atque apud Gabaonem factum fuerat, et hæc effatus est verba: « Egotus ad me preces et supplicationem exaudivi, et istam a te constructam ædem consecravi. Tam oculos ibi quam mentem semper habebō. Quodsi e me desciveritis, Israelicos ego de hac terra extirpabo; et hoc templum, quod nomini meo consecravi, a conspectu meo repudiabo. » Eodem Solomone preces concipiente ignis de cælo lapsus est et hostias oblatas absumpsit. De quo licet animadvertas quanta Solomonis in tuo pietas et religio fuerit, quando impetrare potuit ut in victimas ipsius ignis e cælo delaberetur. Templum autem de lapidibus extruit ascia nulla politis; nam divina providentia factum est ut sic per se nati reperirentur, nullo ut ferro, quemadmodum Theodoretus memoriæ prodidit, ad eos inter se compingendos et concinnandos opus esset. At vero templi munimentum exterius e cæsis lapidibus edificavit, ibique lapidarum necessaria erat opera. Templi longitudo fuit sexaginta cubitorum, latitudo viginti.

¹⁸¹ III Reg. xiii, 7. ¹⁸² II Paral. vii, 10.

In ejusdem circuitu passim ædiculæ quædam ad Levitarum usus adstructæ sunt, et ut vasa sacra in eis reponerentur; nam hoc sacrarium solis a sacerdotibus adiri fas erat. Altitudo fani cubitorum erat centum viginti. Et quidem fanum hoc universum auro integebatur. Omnia vero istæ in templo construenda Spiritus sanctus per gratiam suam filio; qui divinam hanc ædem anno ab Israelicorum ex Ægypto migratione 320 ædificavit. Toti autem intercesserunt anni, ut tandem pertæsi obvagationum illarum quosvis in montes locum unicum, videlicet Hierosolyma, deligerent.

Cæterum quæ in hoc veteri fano fuerunt, divites in partes, nimirum in locum ubi laici consisterent, et ubi versarentur sacerdotes ac Levitæ, qui locus peculiare sacrarii nomen habebat, in adyta denique sacrarium sanctissimum nuncupata, quæ adire nemini præter summum pontificem fas erat, ac ne 182 illi quidem aliter quam semel in annos singulos, nec sine sanguine: hæc igitur etiam licet in cælis deprehendere. Nam in cælo nobis proximo, nimirum in aere, sunt animalia quævis promiscue; in altero, quod intra firmamentum aspectabile continetur, ut Anastasius ille Sinaites ait, cœlestes illæ potestates degunt ac fortassis etiam sanctorum hominum animæ; ultra vero illud alterum et inaspectabile cælum nemo pervenit unquam præter verum illum Christum. Et quidem fanum illud terrestre conditum fuisse ad imaginem rerum cælestium, etiam maximus ille Paulus noster hisce verbis significavit: « Non in manufactum sacrarium Christus ingressus est, quod veri sacrarii foret exemplar, sed in ipsum cælum, ut nunc Deo coram pro nobis appareat. » Atque hic si diligenter animum advertas, videbis ornamenta fani sub oculis cadentia quasi quasdam expressas imagines esse pulchritudinis illius inaspectabilis. Sensiles quidem suffituum fragrantiae repræsentant nobis halitum et suffitum illum intellectilem. Facta de terrestri materie lamina sunt imagines lucis illius cælestis et materiei prorsus ac terrenas ad contemplationem illam ineffabilem, quemadmodum et magno illi Dionysio videtur, quasi manu ducimur.

Ut autem ad Solomonem revertamur, superasse illum omnes omnibus rebus sacris ex Litteris cognoscas licet. « Tantum, inquit, divitiis et sapientia cunctos Ægypti reges excellit Solomo, ut omnes orbis terrarum reges conspectum ejus requirerent audiendæ sapientiæ causa, qua longe amplissima præditus quosvis sapientes Ægyptios post se relinquebat. » Idem Solomo cum divinitus sapientiam tantam nactus fuisset, sententiarum tria millia protulit, et odarum quinque millia de omnibus e terra nascentibus et cunctis animalibus